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I. INTRODUCTION

I.1 Motivation

Analysis of data from single-cell RNA sequencing experiments (scRNAseq) is a

challenging task due to several reasons. The major problems involve high dimensionality

of the data and measurement noise of various origins. A typical scRNAseq dataset

consists of tens of thousands dimensions (the dimension corresponds to the number of

genes) measured across hundreds of thousands of cells. Each dimension carries a

substantial level of technical noise resulting from variations introduced during data

generation, and biological noise resulting from natural differences between cells and cell

types. As a result, scRNA-seq data exhibits a high fraction of zero measurements, often

referred to as sparsity.

ScRNAseq experiments are often conducted on a large scale, involving multiple

laboratories or measurements taken at different times. Perfectly balanced experimental

designs for such large projects may be infeasible, resulting in the need to conduct

experiments in batches. Consequently, batch effects inevitably arise. Batch effects

introduce variation that is unrelated to the biological variability under investigation,

thereby obscuring it. If left unaddressed, batch effects can result in misleading

conclusions drawn from the analysis. Although batch effects can be easily detected in

high-dimensional data, confounding factors leading to them may not be recorded during

the course of an experiment. Therefore, batch effects have to be computationally

corrected or removed.

Numerous approaches based on different ideas and assumptions have been proposed in

the literature, but gold standards have yet to be established. The main challenge lies in

distinguishing biological from technical variability which often results in overcorrection,

meaning the removal of biological differences between batches. This is mainly because

researchers often lack prior knowledge of the underlying cell types before conducting an

experiment. Furthermore, downstream gene-level analyses are not safe to be performed

on corrected data because in most cases correction distorts the original data distribution,

INTRODUCTION

6

and there is lack of a measure to quantify the uncertainty associated with the correction

process. Therefore, there is a strong need to develop research in the field of batch effect

removal, correction or mitigation employing new approaches and bioinformatic tools.

This task is currently of high priority and considered one of the grand challenges in

scRNAseq data analysis. It serves as the primary motivation for this thesis.

I.2 Aim and theses of this work

This work aims to provide a pipeline that utilizes iterative subspace clustering,

combined with functional analysis of gene sets, to mitigate the negative impact of the

batch effect on scRNAseq data. The crucial aspect of the functional analysis involves

identifying cluster-specific pathways and establishing their linkage between batches.

Therefore, the proposed workflow eliminates the need for applying batch-effect

correction and enables consolidated analysis of batches that were generated separately.

In contrast to existing complex and computationally demanding algorithms, this approach

prioritizes simplicity, low computational cost, and ease of interpretation. The utilization

of subspace clustering combined with functional analysis of gene pathways for mitigating

batch effects has not been explored before, making this thesis a novel contribution to the

field.

The underlying assumption is that iterative subspace clustering may diminish batch

effects by removing more noise from the data with each subsequent iteration. As a result,

cells should tend to form groups based on their true biology. Furthermore, the cluster-

specific pathways identified are expected to exhibit robust manifestations and

demonstrate resilience to the negative impact of batch effects, which is typically less

pronounced compared to individual genes.
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The theses of this dissertation are formulated as follows:

1. Existing algorithms for batch effect correction in scRNAseq often distort the

original distribution of gene expression data. Consequently, gene-level analyses

such as differential expression or marker identification cannot be safely applied

to the corrected dataset.

2. A simple feature selection strategy based on variance decomposition yields

similar results to more sophisticated and computationally expensive methods.

3. In confounded scRNA-seq data, batch effect correction can be skipped. Instead, a

reliable analysis can be performed by independently identifying subclusters of

cells within each batch and then linking them between batches based on the

similarity of their functional profiles to track similar cells from different batches.

I.3 Thesis structure

The thesis is structured in the following way:

• Chapter I provides an overview of how a single-cell RNA-seq experiment

is conducted, with an emphasis on the sources of noise in scRNA-seq data.

It also discusses current approaches to noise reduction in scRNA-seq data.

• Chapter II describes experimental design, datasets, and the methods used

for data generation and analysis.

• Chapter III presents the results of evaluation of various batch correction

algorithms.

• Chapter IV showcases the results obtained with the proposed workflow.

• Chapter V provides a discussion and summary of this work.
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II. BACKGROUND

II.1 scRNAseq - technology and its applications

Molecular analyses of a cell can be conducted using various approaches,

encompassing different levels known as omics layers [1]. Each omics layer focuses on

measuring distinct biomolecules, such as DNA molecules at the genome level, mRNA

sequences at the transcriptome level, or proteins at the proteome level (Figure 1) [2].

There exists a continuous process of information transmission among these omics layers:

from DNA to RNA, from RNA to protein, and from protein to biological pathways. The

culmination of these multi-omics molecular interactions manifests as the cellular

phenotype [3].

While multicellular organisms have the same set of genes (genomes) across most cells,

the expression of these genes varies between cells, even among those of the same type.

This indicates that different cells exhibit distinct patterns of gene expression [4, 5]. The

Figure 1. Molecular layers of cell identity [2].
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transcriptional activity of a cell change as it ages or progresses through different

developmental stages [6, 7]. Additionally, many genes are expressed in response to

various environmental factors [8]. Therefore, the transcriptome serves as a reliable

representative of the cellular state, offering a direct read-out of the dynamic decision-

making processes within a cell [9-11].

One strategy for quantifying the RNA content in a sample is through RNA sequencing

(RNAseq). Initially, transcriptomes were analyzed in populations of cells derived from a

specific tissue. This approach, often referred to as 'bulk RNAseq,' was motivated by the

assumption that cells from the same tissue type are homogeneous. As a result, the

obtained results encompass a mixture of different gene expression profiles from the

population of cells under investigation. In other words, the expression signal is averaged

across all cells. While the bulk approach is sufficient for characterizing the overall state

of a tissue, it completely masks the signal originating from individual cells and overlooks

tissue heterogeneity (Figure 2 – bottom panel).

The barrier of single-cell was breached in 2009 with the emergence of the first publication

on single-cell RNA sequencing (scRNAseq) [12]. Since then, it has become possible to

study the cell type-specific contribution to the expression profile of a sample (Figure 2 -

upper panel).[13]

Nowadays, scRNAseq allows for the parallel processing of millions of individual cells

simultaneously, enabling the assessment of transcriptional differences between any pair

of them [14]. This technique has revolutionized the field of life sciences leading to

ground-breaking discoveries in developmental biology [15], immunology [5],

Figure 2. Difference between scRNAseq and bulk RNAseq [13].
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neuroscience [16] and oncology [17, 18]. The significant impact of scRNAseq in

unraveling cell functions led to its recognition as the "Method of the Year" by the journal

Nature Methods in 2013 [19]. In 2019, the same distinction was awarded to the

combination of scRNAseq with protein profiling [20].

The investigation of heterogeneity is a fundamental focus of the scRNAseq research [21].

Its primary objective is to identify subpopulations of cells within healthy tissues or cancer

cells [22, 23]. One of the ground-breaking discoveries in this field was the identification

of a new and rare type of cell in the human airway known as the pulmonary ionocytes

[24]. It is believed that these cells are responsible for the development of cystic fibrosis

(Figure 3).

Heterogeneity studies using scRNAseq technology also focus on the identification of

tumour biomarkers [25, 26] as well as therapeutic targets and resistance pathways [27,

28]. The ability to study cellular heterogeneity enabled by scRNAseq technology has led

to the development of large-scale projects intending to construct cell atlases for tissues,

organs, and even entire organisms. Examples include the Human Cell Atlas (H. sapiens)

[29], Tabula Muris (M. musculus) [30], and Fly Cell Atlas (D. melanogaster) [31].

ScRNAseq can provide insights into a common question in biology: how cells transition

from one state to another during various biological processes, such as development,

Figure 3. Discovery of pulmonary ionocytes with scRNAseq [25]. The

plot presents t-distributed stochastic neighbor embedding (t-SNE)

colored by cell type. The novel ionocyte cluster is circled.
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differentiation, or in response to external stimuli [10, 18]. This is the focus of trajectory

inference or pseudotime analysis, which aims to reconstruct a path (trajectory) that

describes the transitions of a cell between different developmental states or its

differentiation into increasingly specialized cell subtypes (Figure 4) [15].

Once cells have been ordered along a developmental trajectory, it becomes possible to

investigate the gene expression patterns along the trajectory. This analysis allows us to

identify key regulators and genes that are responsible for specific branches, exhibiting

"switch-like" behavior.

ScRNAseq has made it possible to study coordinated changes in gene expression during

dynamic biological processes, such as transcriptional kinetics [32]. The standard model

for gene expression kinetics is a two-state model, where the transcription of a gene

stochastically switches between "on" and "off" states. In other words, genes are not

transcribed continuously but instead produce transcripts in intermittent bursts [33-36].

This phenomenon, known as “transcriptional bursting” can be investigated using allele-


[…]


T2_II_2 in the second dataset, as the final labels were assigned within the same splitting

depth.

The second scenario involved establishing a linkage between corresponding timepoints

of a reference and a confounded study. In this scenario, the flow patterns discovered in

the reference dataset were transferred to the confounded dataset, revealing more uniform

flow structures. The values of similarity scores may appear low or insignificant. However,

it should be emphasized that the interpretation of similarity scores does not follow strict

rules like a correlation coefficient, and should be adjusted to specific experimental

conditions. It is crucial to keep in mind that the analysis focused on a completely

confounded dataset, representing the most extreme case. The obtained results suggest that

the proposed approach may be a promising avenue of investigation. The presented

approach may serve as a last resort protocol for analyzing confounded from scRNAseq

experiments.

The proposed workflow prioritizes simplicity, low computational cost, and ease of

interpretation. All the methods employed in this pipeline are well-established and widely

recognized in the field. However, it is worth noting that the goal, which was not initially
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introduced in this dissertation, was to provide an approach that is easily understandable

not only for statisticians or data analysts but also for biologists responsible for designing

such experiments.

The use of hierarchical clustering in the global filtering step was the most computationally

demanding step of our proposed pipeline, and one may question its utility. However, this

type of clustering is easy for interpretation and allows for the implementation of various

similarity metrics. Dropouts could also be addressed through imputation. However, it's

important to note that this strategy can only propagate biases that are already present in

the batch effect-affected dataset.

There is potential for improvement in terms of unsupervised splitting as well. K-means

clustering is based on Euclidean distance which may not be ideal metric for highly or

even moderately sparse data. However, k-means is straightforward to analyze and

interpret the clustering results, as it assigns data points to clusters based on their proximity

to the cluster centers, making it intuitive and simple to implement. In contrast, other

algorithms like graph-based methods may generate more abstract cluster representations,

which can make result interpretation less straightforward. In this study, two rounds of

clustering were conducted, which proved sufficient for enabling cluster linkage.

However, further explorations involving greater depth should be undertaken.

Additionally, it is important to explore alternative pathway collections or consider

creating a customized collection that is specifically relevant to the biological system

under investigation.

To fully validate the proposed approach, further research is necessary, addressing the

aforementioned issues. Nonetheless, it is important to note that this work aimed not to

provide a ready-to-use method but rather to pave the way for new directions in research.

SUMMARY

The results presented in this dissertation justify the theses presented in Section I.2,

particularly:

• Section IV.1 proves that batch correction have a detrimental effect on the

original distribution of scRNAseq data, making gene-level analysis infeasible.
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• Section IV.4 proves that utilizing 2-level filtration strategy improves the

performance of clustering. Furthermore, simple feature selection method based

on variance decomposition can substitute more sophisticated and black-box

algorithms.

• Section IV.5 proves that combining functional analysis and cluster linkage

procedure allows to skip batch correction step.
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ABSTRACT

Single-cell RNAseq experiments are often conducted on a large scale, involving multiple

laboratories or measurements taken at different times. Perfectly balanced experimental

designs for such large projects may be infeasible, resulting in the need to conduct

experiments in batches. Consequently, batch effects inevitably arise. Batch effects

introduce variation that is unrelated to the biological variability under investigation,

thereby obscuring it. If left unaddressed, batch effects can result in misleading

conclusions drawn from the analysis. Therefore, batch effects have to be computationally

corrected or removed.

Although batch effects have a detrimental impact on the data, the process of correction

for them can also be harmful, particularly at the gene-level. There are several downsides

to batch correction, including the lack of a measure to quantify the uncertainty associated

with the correction process, requiring caution in the application of correction tools.

Existing algorithms often prioritize achieving complete mixing of cells between batches

rather than preserving the underlying population structure.

This work aims to provide a pipeline that utilizes iterative subspace clustering, combined

with functional analysis of gene sets, to mitigate the negative impact of the batch effect

on scRNAseq data. The crucial aspect of the functional analysis involves identifying

cluster-specific pathways and establishing their linkage between batches. Therefore, the

proposed workflow eliminates the need for applying batch-effect correction and enables

consolidated analysis of batches that were generated separately.
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STRESZCZENIE

Efekt paczki jest nieuniknionym zjawiskiem w przypadku wysokoprzepustowych i

wielkoskalowych eksperymentów, gdzie ograniczenia logistyczne wymagają

generowania danych w różnym czasie i przy zaangażowaniu wielu laboratoriów, często

wyposażonych w odmienne platformy sprzętowe, wykorzystujących różne partie

odczynników i przy udziale zróżnicowanego personelu badawczego.

Wspólna analiza takich danych jest niewykonalna, ponieważ efekty paczki przesłaniają

badaną zmienność biologiczną. Takie dane należy skorygować, aby konkluzje

wyciągnięte z ich analizy były wiarygodne. Niestety sam proces korekty wiąże się z

kilkoma negatywnymi konsekwencjami. Korekta zniekształca bowiem pierwotną naturę

oraz dystrybucję danych. Ponadto brakuje miary do ilościowego szacowania niepewności

tego procesu. Co więcej, korekta z wykorzystaniem narzędzi bioinformatycznych jest

praktycznie niemożliwa w przypadkach, gdzie badana zmienna biologiczna jest

całkowicie skorelowana ze zmienną techniczną.

W niniejszej pracy zaproponowano podejście umożliwiające skonsolidowaną analizę

zestawów danych pochodzących z eksperymentów scRNAseq i prezentujących. silny

efekt paczki. Proponowane rozwiązanie opiera się na iteracyjnej metodzie grupowania z

selekcją cech połączonej z analizą funkcjonalną zestawów genów. Po analizie

funkcjonalnej otrzymane klastry są łączone między paczkami na podstawie ich

funkcjonalnego podobieństwa. Celem takiego podejścia jest złagodzenie negatywnego

wpływu efektu paczki bez konieczności jego korekty i związanymi z tym

konsekwencjami.
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