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Rozwój wysokoprzepustowych biomedycznych technik pomiarowych pozwolił w ostatnich

latach na znaczny postęp w naukach biologicznych i medycznych. Szczególne

przyspieszenie nastąpiło w związku z rozwojem Next Generation Sequencing (NGS) i

technik pochodnych. Jednym z przykładów jest zastosowanie NGS do ilościowej oceny

ekspresji genów i ich alternatywnych transkryptów. Domyślną strategią jest

charakteryzacja transkryptomu w populacjach komórek pochodzących z określonej tkanki

(ang. bulk RNAseq). To podejście jest motywowane założeniem, że komórki z tego

samego typu tkanki są jednorodne i jednocześnie takie podejście jest historycznie

odziedziczone po technikach nisko-przepustowych oraz mikromacierzowych. W rezultacie

uzyskane wyniki są swego rodzaju średnią ważoną z różnych profili ekspresji z badanej

populacji komórek. Podejście to bardzo dobrze sprawdza się w ogólnej charakteryzacji

tkanki, jednak w szczególnych przypadkach, gdzie interesujący nas sygnał nie pochodzi

od dominującej grupy komórek, jest niewystarczające. Alternatywnym podejściem jest

sekwencjonowania RNA pojedynczych komórek (scRNA-Seq), które pod względem

technologicznym dynamicznie rozwija się w ostatnich latach. W tym podejściu co do

zasady uzyskujemy profile ekspresji dla każdej komórki z osobna, co pozwala na

rozróżnienie nie tylko pod względem typu komórki ale także ich fazy „cyklu życia”.

Jednak analiza danych pochodzących z eksperymentów scRNA-Seq jest trudnym

zadaniem, znacznie trudniejszym niż z „klasycznego” RNA-Seq (bulk RNA-Seq). Z jednej

strony musimy mierzyć się z wysoką wymiarowością danych, a z drugiej z szumem o

złożonej etiologii. W typowym eksperymencie scRNA-Seq dla każdej próbki dla dziesiątek

a nawet setek tysięcy komórek mierzymy poziomy ekspresji dla setek tysięcy

alternatywnych transkryptów genów (często dla uproszczenia sumowanych do poziomu

mailto:pawel.labaj@uj.edu.pl

genów, co wiąże się z utratą części informacji). Jednocześnie cały proces generacji

danych jest złożony z wielu etapów, gdzie na każdym sygnał może ulec zaszumieniu. Do

tego oczywiście dochodzą ograniczenia i charakterystyka samej technologii

sekwencjonowania. Na całość nakłada się także charakterystyka biologiczna: z naturalną,

stochastyczną różnicą w sygnałach pomiędzy komórkami tego samego typu, różnicą

między typami komórek, jak i różnicą wynikająca z fazy „cyklu życia” danej komórki.

Większość z tych składowych jest też obecna w danych z eksperymentów typu „bulk RNA-

Seq”, jednak większa złożoność przygotowania próbki jak i dodatkowy wymiar złożoności

w postaci dziesiątek/setek tysięcy komórek powoduje, że analiza tego typów danych jest

trudniejsza zarówno ze względu na bardziej złożony szum jak i większą wymiarowość

danych w stosunku do klasycznego RNA-Seq.

Nałożenie tych dwóch kwestii powoduje jeszcze jedną trudność. O ile w klasycznym

podejściu, czy też w eksperymentach z użyciem technologii mikromacierzowej, kwestia

efektu paczki, lub w szerszym kontekście, czynników zakłócających jest dobrze poznana,

a zaproponowane narzędzia nieźle radzą sobie z modelowaniem tych czynników, o tyle w

przypadku scRNA-Seq jest to ciągle wyzwanie. Na sile nabiera tutaj kwestia znana z RNA-

Seq dotycząca odróżnienia zmienności biologicznej od technicznej, co często skutkuje

nadmierną korektą. W podejściu nienadzorowanym może ona doprowadzić do usunięcia

różnic biologicznych, natomiast w podejściach „częściowo” nadzorowanych, może

doprowadzić do usunięcia również tych składowych zmienności technicznej, które leżą u

podstaw zastosowanego modelu rozkładu danych do celu analizie różnicowej, co w

konsekwencji powoduje znaczny wzrost wyników fałszywie pozytywnych.

Pomimo zaproponowania wielu podejść do tego wyzwania, dotychczas nie wykształcił się

konsensus odnośnie standardów postępowania. Wydaje się, że konieczna jest dalsza

eksploracja rozwiązań oraz dalsze badania w obszarze modelowania, korekcji, czy

łagodzenia efektu paczki (czynników zakłócających) dla danych z eksperymentów scRNA-

Seq. W przedstawionej rozprawie doktorskiej Autor podejmuje to wyzwanie poprzez

innowacyjną adaptację koncepcji stosowanej w narzędziu DiviK, które z sukcesem jest

rozwijane w grupie prowadzonej przez promotora rozprawy. W realizacji zaproponowanej

w niniejszej pracy wykorzystywane jest iteracyjne grupowanie podprzestrzeni w

połączeniu z analizą funkcjonalną zestawów genów, aby złagodzić negatywny wpływ

efektu paczki/partii na dane scRNA-Seq. Jak podkreśla doktorant, kluczowym aspektem

analizy funkcjonalnej jest identyfikacja ścieżek specyficznych dla klastrów komórek i

ustalenie ich powiązań między partiami. Założeniem jest, że iteracyjne grupowanie

podprzestrzeni może zmniejszyć siłę czynników zaburzających poprzez usuwanie

większej ilości szumu z danych przy każdej kolejnej iteracji. W rezultacie komórki powinny

mieć tendencję do tworzenia grup w oparciu o ich prawdziwą biologię. Takie podejście

powoduje „obejście” konieczności stosowania korekty efektu paczki poprzez skupienie się

bezpośrednio na integracji zestawów danych, które zostały wygenerowane osobno. Autor

wykazuje, że takie podejście nie było wcześniej badane, co nadaje pracy wymagany

wymiar nowatorskiego wkładu w naukę.

Układ rozprawy jest typowy dla tego typu opracowań. Jednak powstała rozbieżności

między spisem treści a strukturą pracy zaprezentowaną w I.3. W kolejnych rozdziałach

Autor:

• przybliża charakterystykę eksperymentów scRNA-Seq wraz z identyfikacją źródeł

szumów oraz prezentacją obecnych podejść do radzenia sobie z tym wyzwaniem

(Rozdział 2),

• przedstawia projekt eksperymentu, zestaw danych użytych w analizie jak i przybliża

metody stosowane do generowania i analizy danych (Rozdział 3),

• przedstawia wyniki stosowania różnych podejść korekcji efektu paczki jak również

przykład użycia i wyniki zaproponowanego podejścia (Rozdział 4),

• prezentuje dyskusję zaproponowanego podejścia w kontekście uzyskanych

wyników jak również podsumowuje pracę w odniesieniu do założonych celów

(Rozdział 5)

Autor bardzo dokładnie omawia obecny stan wiedzy co świadczy o dużym oczytaniu i

dobrym przygotowaniu do podjęcia zagadnień poruszanych w dalszych częściach pracy.

Jednak jest jedna kwestia, której pominięcie, zwłaszcza w kontekście tak dogłębnej analizy

stanu wiedzy, jest dla mnie niewytłumaczalna. W technologii RNA-Seq nie mierzymy

bezpośrednio poziomu ekspresji genów gdyż wykorzystanie NGS powoduje, że w sposób

ilościowy budujemy profil występowania różnych form RNA. To co nas głównie interesuje

to ekspresja mRNA oraz lncRNA. Dlatego należy mocno podkreślić, że poprzez RNA-Seq

określamy ilościowy profil alternatywnych transkryptów genów. Ekspresja genów jest tutaj

wartością pochodną powstałą poprzez zsumowanie ekspresji ich alternatywnych

transkryptów. Jest ona bardzo często stosowana przy analizie danych RNA-Seq ponieważ

analiza na poziomie alternatywnych transkryptów jest trudniejsza. Należy jednak

podkreślić, że decydując się na analizę na poziomie genów upraszczamy proces kosztem

pozbawienia naszej analizy pełnej mocy wynikającej z technologii NGS.

Uproszczenie analizy ma oczywiście swoje konsekwencje. W kontekście kwestii

związanych ze zmianą poziomu ekspresji (strony 8-9) czy kinetyki transkrypcji (strona 11)

należy zwrócić uwagę, że przy analizie na poziomie alternatywnych transkryptów możliwe

do zaobserwowania są zmiany niewidoczne na poziomie genów: i) „włączenie” jednego

alternatywnego transkryptu może być kompensowane przez „wyłączenie” innego, więc na

poziomie genu nic się nie zmienia, ii) zmiany mogą następować dla alternatywnych

transkryptów na drugim czy trzecim poziomie ekspresji, a więc są maskowane przez

niezmienną ekspresję dominującego alternatywnego transkryptu.

Powyższa kwestia jest głównym merytorycznym niedociągnięciem pracy, która ogólnie

jest dobrze napisana a narracja jest przejrzysta. Niestety Autor nie ustrzegł się też błędów

mniejszego kalibru dotyczących:

i) zbyt dużych skrótów myślowych, np.:

• strona 5 „… As a result, scRNA-seq data exhibits a high fraction of zero

measurements, often referred to as sparsity.“ – to stwierdzenie jest poprawne, ale

trzeba dużego doświadczenia w analizie danych, żeby móc taki wniosek wysnuć

na podstawie zdań poprzedzających,

• strona 28 – brakuje dokładniejszego poprowadzenie czytelnika przez koncepcję

radzenia sobie z efektem paczki poprzez integrację danych. Tutaj kwestia integracji

pojawia się nagle i znowu osoba bez doświadczenia może mieć problem z jasnym

powiązaniem tych kwestii,

• strona 29 – następuje mocne „przyspieszenie” pod względem wymaganej wiedzy

koniecznej do zrozumienia omawianych koncepcji.

ii) czy stawiania kontrowersyjnych tez, które są „rozbrajane” kilka stron dalej, ale pierwsze

negatywne wrażenie pozostaje z czytelnikiem, np.:

• strona 16 “To be detected by the sequencer, cDNA needs to be duplicated

(amplified) millions of times.” – prawda dla technologii Illumina czy IonTorrent ale

już nie dla PacBio czy ONT, doprecyzowane później w tekście,

• strona 18 “However, full-length methodologies often introduce a bias towards long

genes, as long transcripts tend to have a higher number of reads mapped to them

compared to short genes with similar expression levels [51, 52].” – korekcja tego

jest dostępna w limma czy edgeR poprzez algorytm TMM czy natywnie w DESeq2,

złagodzenie wydźwięku następuje później w pracy,

• strona 27 “These cells should be intermingled and indistinguishable even if they

originate from different batches.” – naturalny szum stochastyczny powoduje, że

zawsze będą różnice.

Powyższe kwestie dotyczą szeroko rozumianego kontekstu pracy, który jest niezmiernie

istotny, bo to w nim osadzone jest proponowane nowe podejście. Jednak kontekst ten nie

ma wpływu na samą jakość wykonanej pracy, a tą należy ocenić wysoko. Koncepcja

wynikająca z algorytmu DiviK jest szeroko i twórczo eksplorowana przez zespół promotor

pracy i przykład przedstawionej do oceny pracy doktorskiej jest tego dowodem.

Merytorycznie takie podejście jest oczywiście poprawne, a ponieważ sama koncepcja ma

solidne podstawy w innych zastosowaniach to zaproponowana innowacyjna adaptacja

DiviK-a nie mogła się nie udać.

Tezy rozprawy są sformułowane jasno i przystępnie oraz są w pełni poparte danymi

zawartymi w poszczególnych rozdziałach rozprawy. Podsumowanie rozprawy jest

syntetycznym wykazaniem, że założone w pracy cele zostały osiągnięte. W zakończeniu

podsumowania doktorant dla każdej z tez wskazuje, która część rozprawy się do niej

odnosi.

Rozprawa zawiera 52 szczegółowe ryciny oraz 7 tabel, które co do zasady są jasne i

czytelne. Piśmiennictwo obejmuje 141 co do zasady dobrze dobranych i aktualnych

pozycji, chociaż w kontekście ogólnego podejścia do łagodzenia wpływu czynników

zaburzających kilka prac konsorcjum SEQC byłoby mile widzianych.

Podsumowując, przedstawiona do oceny praca doktorska stanowi bardzo wartościowe

uzupełnienie obecnego stanu wiedzy odnośnie łagodzenia wpływu efektu paczki w analiza

danych scRNA-Seq. Zaproponowano podejście umożliwiające skonsolidowaną analizę

zestawów danych pochodzących z eksperymentów scRNA-Seq i prezentujących silny

efekt paczki. Proponowane rozwiązanie opiera się na iteracyjnej metodzie grupowania z

selekcją cech połączonej z analizą funkcjonalną zestawów genów. Po analizie

funkcjonalnej otrzymane klastry są łączone między paczkami na podstawie ich

funkcjonalnego podobieństwa. Jest to innowacyjna adaptacha algorytmu klasteryzującego

(Divisive Intelligent K-Means) do zupełnie nowego zagadnienia i typu danych. W

konsekwencji należy stwierdzić, że praca ta w pełni odpowiada warunkom stawianym

rozprawom doktorskim oraz wypełnia istotną lukę w obecnym stanie wiedzy.

Na podstawie powyższej oceny stwierdzam, że wymieniona rozprawa doktorska w pełni

odpowiada warunkom stawianym w ustawie Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce / Dz.

U. z 2022 r. poz. 574, w zakresie nadawania stopni naukowych i na tej podstawie wnoszę

do Wysokiej Rady Dyscypliny Inżynieria Biomedyczna Politechniki Śląskiej o

dopuszczenie mgr inż. Tomasza Kujawę do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Nie mam wątpliwości, że doświadczenie zgromadzone przez Autora stawia cały zespół

badawczy w doskonałej pozycji wśród międzynarodowych grup zajmujących się tą

tematyką.
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